ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 15 августа 2025 года

 Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Седышева А.Г.,

 с участием государственного обвинителя – старшего помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио,

защитника подсудимого фио - адвоката фио,

при помощнике судьи фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, холостого, со средним специальным образованием, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, имея преступный умысел, направленный на обогащение посредством незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ, и реализуя его, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя удаленный доступ для приобретения наркотических средств и психотропных веществ, для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам на территории адрес посредством помещения в тайники-закладки, для последующего их извлечения наркозависимыми лицами. Согласно разработанного плана, он (ФИО1), в неустановленном следствием месте и время, у неустановленного следствием лица, должен был незаконно приобрести оптовую партию вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), которое он (ФИО1) должен был расфасовать в свертки, для удобного сбыта, а также расфасованное в свертки, психотропное вещество – производное амфетамина, после чего должен был проследовать к выбранным им для закладок местам и поместить свертки с наркотическим средством и психотропным веществом в тайники-закладки, после чего передать информацию о месте тайников-закладок наркозависимым лицам.

Во исполнение своего преступного умысла, он (ФИО1), действуя согласно ранее разработанного плана, из корыстных побуждений, используя удаленный доступ для получения наркотических средств и психотропных веществ, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», принадлежащий ему (ФИО1) мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» (Айфон 14 Про Макс), через мессенджер «Telegram» (Телеграм) у неустановленного следствием лица, получив адрес местонахождения «тайника-закладки», в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 11 минут 12 декабря 2024 года, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно, с целью последующего сбыта лицам страдающим наркотической зависимостью, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» забрал находящиеся в «тайнике-закладке», в соответствии с заключениями экспертов № 2/1318 от 28.12.2024 года и №2/1316 от 19.01.2025 года: 

- оптовую партию вещества растительного происхождения общей массой 1860,7 г, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество каннабис (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +115 °С, составило 1 577,18 г (расчетные величины) в крупном размере, включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями);

- три свертка с веществами общей массой 5,8 г [5,10 г, 0,14 г и 0,56 г], содержащие в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, в крупном размере, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

Во исполнение своего преступного умысла, он (ФИО1) для удобства дальнейшей реализации гражданам, страдающим наркотической зависимостью и присвоения полученных в результате продажи наркотических средств и психотропных веществ денежных средств, с помощью заранее приготовленных электронных весов, фольги, фасовочных пакетов в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 16 часов 11 минут 12 декабря 2024 года расфасовал вещество растительного происхождения, в 5 свертков, общей массой 7,3 г [0,9 г, 1,0 г, 1,0 г, 2,5 г и 1,9 г], которое в соответствии с заключением эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, общая масса которого составила 6,14 г [0,72 г, 0,82 г, 0,82 г, 2,14 г, 1,64 г] (расчетные величины), в значительном размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Три свертка с веществами общей массой 5,8 г [5,10 г, 0,14 г и 0,56 г], которые в соответствии с заключением эксперта № 2/1316 от 19.01.2025 года содержат в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, в крупном размере и оставшееся вещество общей массой 1853,4 г [90,7 г, 152,1 г, 95,8 г, 497,5 г, 506,4 г, 498,4 г, 1,4 г и 11,1 г], которое в соответствии с заключением эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, общая масса которого составила 1 571,04 г [78,64 г, 133,14 г, 82,24 г, 409,46 г, 443,47 г, 412,96 г, 1,16 г и 9,97 г] (расчетные величины) в крупном размере, содержащиеся в 8 пакетах, которые он (ФИО1) незаконно хранил у себя в квартире по месту своего проживания, по адресу: адрес, с целью последующей расфасовки в свертки, для удобного сбыта наркозависимым лицам на территории адрес посредством помещения в тайники-закладки.

Далее, он (ФИО1) продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных 5 свертков, содержащих в своем составе вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), проследовал в подъезд №1 жилого дома №55 расположенного по адресу: адрес, где он (ФИО1) должен был поместить свертки с наркотическим средством в тайники-закладки, после чего передать информацию о месте тайников-закладок наркозависимым лицам, однако по независящим от него (фио) обстоятельствам, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца не смог, так как 12 декабря 2024 года, примерно в 16 часов 11 минут, находясь в подъезде №1 жилого дома расположенного по адресу: адрес был задержан сотрудниками полиции, при виде которых он (ФИО1) скинул на общий балкон, находящийся на лестничной клетки 11 этажа вышеуказанного дома, находящиеся при нем 5 свертков с веществом растительного происхождения общей массой 7,3 г [0,9 г, 1,0 г, 1,0 г, 2,5 г и 1,9 г], которые в соответствии с заключением эксперта №2/1316 от 19.01.2025 г., являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) масса высушенного вещества до постоянной массы при температуре +115 °С составила 6,14 г [0,72 г, 0,82 г, 0,82 г, 2,14 г, 1,64 г] (расчетные величины), в значительном размере, 2 из которых выпали на улицу. После чего в присутствии двух понятых, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут 12 декабря 2024 года на участке местности расположенном на общем балконе лестничной клетки 11 этажа вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято 3 свертка с веществом растительного происхождения общей массой 2,9 г [0,9 г, 1,0 г и 1,0 г], являющимися наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса высушенного вещества до постоянной массы при температуре +115 °С составила 2,36 г [0,72 г, 0,82 г и 0,82 г] (расчетные величины). Далее в присутствии двух понятых, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 40 минут 12 декабря 2024 года на участке местности расположенном на улице в непосредственной близости от подъезда №1 дома №55 по адресу: адрес, было обнаружено и изъято 2 свертка с веществами растительного происхождения общей массой 4,4 г [2,5 г и 1,9 г], которые в соответствии с заключением эксперта №2/1316 от 19.01.2025 г., являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса высушенного вещества до постоянной массы при температуре +115 °С составила 3,78 г [2,14 г и 1,64 г] (расчетные величины).

Таким образом, он (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 7,3 г [0,9 г, 1,0 г, 1,0 г, 2,5 г и 1,9 г], которое в соответствии с заключением эксперта №2/1316 от 19.01.2025 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) масса высушенного вещества до постоянной массы при температуре +115 °С составила 6,14 г [0,72 г, 0,82 г, 0,82 г, 2,14 г, 1,64 г] (расчетные величины), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) в значительном размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», до конца довести не смог по независящим от его (фио) воли обстоятельствам.

Он же, ФИО1, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, имея преступный умысел, направленный на обогащение посредством незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, и реализуя его, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя удаленный доступ для приобретения наркотических средств и психотропных веществ, для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам на территории адрес посредством помещения в тайники-закладки, для последующего их извлечения наркозависимыми лицами. Согласно разработанного плана, он (ФИО1), в неустановленном следствием месте и время, у неустановленного следствием лица, должен был незаконно приобрести оптовую партию вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), которое он (ФИО1) должен был расфасовать в свертки, для удобного сбыта, а также расфасованное в свертки, психотропное вещество – производное амфетамина, после чего должен был проследовать к выбранным им для закладок местам и поместить свертки с наркотическим средством и психотропным веществом в тайники-закладки, после чего передать информацию о месте тайников-закладок наркозависимым лицам.

Во исполнение своего преступного умысла, он (ФИО1), действуя согласно ранее разработанного плана, из корыстных побуждений, используя удаленный доступ для получения наркотических средств и психотропных веществ, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», принадлежащий ему (ФИО1) мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» (Айфон 14 Про Макс), через мессенджер «Telegram» (Телеграм) у неустановленного следствием лица, получив адрес местонахождения «тайника-закладки», в точно неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 11 минут 12 декабря 2024 года, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно, с целью последующего сбыта лицам страдающим наркотической зависимостью, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» забрал находящиеся в «тайнике-закладке», в соответствии с заключениями экспертов № 2/1318 от 28.12.2024 года и №2/1316 от 19.01.2025 года: 

- оптовую партию вещества растительного происхождения общей массой 1860,8 г, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество каннабис (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре +115 °С, составило 1 577,18 г (расчетные величины) в крупном размере, включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями);

- два свертка и один пакет с веществами общей массой 5,8 г [5,10 г, 0,14 г и 0,56 г], содержащие в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, в крупном размере, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

Во исполнение своего преступного умысла, он (ФИО1) для удобства дальнейшей реализации гражданам, страдающим наркотической зависимостью и присвоения полученных в результате продажи наркотических средств и психотропных веществ за денежное вознаграждение, с помощью заранее приготовленных электронных весов, фольги, фасовочных пакетов в неустановленные следствием время и месте, но не позднее 16 часов 11 минут 12 декабря 2024 года расфасовал вещество растительного происхождения, в 5 свертков, общей массой 7,3 г [0,9 г, 1,0 г, 1,0 г, 2,5 г и 1,9 г], которое в соответствии с заключением эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, общая масса которого составила 6,14 г [0,72 г, 0,82 г, 0,82 г, 2,14 г, 1,64 г] (расчетные величины), в значительном размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Три свертка с веществами общей массой 5,8 г [5,10 г, 0,14 г и 0,56 г], которые в соответствии с заключением эксперта № 2/1316 от 19.01.2025 года содержат в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, в крупном размере и оставшееся вещество общей массой 1853,4 г [90,7 г, 152,1 г, 95,8 г, 497,5 г, 506,4 г, 498,4 г, 1,4 г и 11,1 г], которое в соответствии с заключением эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, общая масса которого составила 1 571,04 г [78,64 г, 133,14 г, 82,24 г, 409,46 г, 443,47 г, 412,96 г, 1,16 г и 9,97 г] (расчетные величины) в крупном размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», содержащиеся в 8 пакетах, которые он (ФИО1) незаконно хранил у себя в квартире по месту своего проживания, по адресу: адрес, с целью последующей расфасовки в свертки, для удобного сбыта наркозависимым лицам на территории адрес посредством помещения в тайники-закладки.

Далее, он (ФИО1) продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея при себе 5 свертков с наркотическими веществом содержащим в своем составе вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), проследовал в подъезд № 1 жилого дома № 55 расположенного по адресу: адрес, где он (ФИО1) должен был поместить свертки с наркотическим средством в тайники-закладки, после чего передать информацию о месте тайников-закладок наркозависимым лицам, однако по независящим от него (фио) обстоятельствам, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не смог, так как 12 декабря 2024 года примерно в 16 часов 11 минут был задержан сотрудниками полиции.

В дальнейшем 13 декабря 2024 года в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу фактического проживания фио, а именно по адресу: адрес, сотрудником полиции, в присутствии понятых и с участием фио, в кухонном помещении: 

- на столешнице кухонного гарнитура обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения массой 90,7 г, в полиэтиленовом пакете с застежкой синего цвета, которое, согласно заключению эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, масса которого составила 78,64 г; электронные весы серого цвета, на поверхностях которых было обнаружено вещество массой 0,10 г, которое согласно заключению № 2/1318 от 28.12.2024 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещество растительного происхождения массой 11,1 г (без упаковки), которое, согласно заключению эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, масса которого составила 9,97 г;

- в морозильной камере холодильника, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения общей массой 1502 г [497,5 г, 506,4 г и 498,4 г], в трёх запаянных полиэтиленовых пакетах, которые, согласно заключению эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, общая масса которого составила 1265,89 г [409,46 г, 443,47 г, 412,96 г] и вещество растительного происхождения массой 152,1 г, в полиэтиленовом пакете, которое, согласно заключению эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, масса которого составила 133,14 г; 

- в нижнем ящике кухонного гарнитура, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения массой 95,8 г, в полиэтиленовом пакете, которое, согласно заключению эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, масса которого составила 82,24 г;

- в среднем выдвижном ящике кухонного гарнитура, обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения массой 1,4 г, в полиэтиленовом пакете, которые, согласно заключению эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +115 °С, масса которого составила 1,16 г;

- в верхней полке кухонного гарнитура, обнаружена и изъята металлическая банка с находящимися в ней двумя сверками и пакетом, содержащими в своем составе вещества общей массой 5,8 г [5,10 г, 0,14 г и 0,56 г], которые, согласно заключению эксперта 2/1316 от 19.01.2025 года, содержат в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, в крупном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Таким образом, он (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 1853,4 г [90,7 г, 152,1 г, 95,8 г, 497,5 г, 506,4 г, 498,4 г, 1,4 г и 11,1 г] высушенное до постоянной массы при температуре 115 °C, общая масса которого составила 1571,04 г [78,64 г, 133,14 г, 82,24 г, 409,46 г, 443,47 г, 412,96 г, 1,16 г, 9,97 г], в крупном размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и веществ общей массой 5,8 г [5,10 г, 0,14 г и 0,56 г], которые содержат в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в крупном размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», до конца довести не смог, по независящим от его (фио) воли обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному ему обвинению виновным себя признал частично, так как считает, что виноват только в незаконных приобретении и хранении наркотических средств и психотропных веществ без цели сбыты в крупном размере, в чем чистосердечно раскаивается, и показал, что летом 2023 года на вечеринке в загородном доме в адрес, он познакомился с Александром. В ходе беседы Александр предложил ему заработать денежные средства незаконным путем, а именно распространять наркотическое средство «марихуана», путём продажи в виде распространения закладок. Он согласился на данное предложение, однако, умысла сбывать наркотические средства не имел хотел всё оставить для личного потребления. Они обменялись контактами и примерно через месяц они с Александром встретились в центре адрес, в адрес, где обсудили условия по сбыту наркотических средств, однако он сбывать наркотические средства не собирался, хотел обмануть Александра и оставить наркотические средства себе, для личного употребления. Через несколько дней после встречи с Александром, более точно время он не помнит, Александр в мессенджере «Телеграмм» прислал ему фото с координатами закладки с наркотическим средством «марихуана». Проследовав по координатам, ориентируясь по фото, он прибыл в адрес и откопал вакуумный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета, со специфическим запахом, который отнес квартиру, по месту фактического проживания. Так как он ранее употреблял наркотическое средство «марихуана», путём курения, он осознавал и понимал, что в пакете находится наркотическое средство «марихуана». Далее он проследовал в магазин, где приобрёл в отделе канцелярии ювелирные весы и упаковку кухонной фольги. Данные предметы он приобрёл чтобы для себя фасовать наркотические средства, а не с целью сбыта наркотических средств.

Несмотря на позицию подсудимого фио, доказательствами, подтверждающими обвинение фио в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, являются: 

– показания фио, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием его защитника - адвоката, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в которых он показал, что летом 2023 году на вечеринке в загородном доме в адрес, точный адрес он не вспомнит, в компании знакомых он познакомился с мужчиной примерного возраста 35-40 лет по имени Александр, с которым в ходе беседы, тот предложил ему заработать денежные средства незаконным путем, а именно распространять наркотическое средство «марихуана» путем продажи иным лицам, употребляющим наркотики. Его заинтересовало его предложение, и он дал свое согласие. По окончанию беседы он и Александр обменялись абонентскими номерами и аккаунтами в мессенджере «Телеграмм», свои анкетные данные Александр не назвал. Его номер телефона: телефон, аккаунт в мессенджере «Телеграмм» @honey_agaric86. Примерно спустя месяц после знакомства в мессенджере «Телеграмм» с ним связался Александр и назначил дату, время и место встречи. После телефонного разговора с Александром они встретились с ним в центре адрес, в адрес, где обсудили дальнейшие условия по сбыту наркотических средств, а именно о сумме денег за продажу наркотиков, и способах передачи наркотических средств методом пересылки фото с координатами закладок (кладов) с наркотическим средством «марихуана». Далее он закупал наркотические средства у Александра за фиксированную сумму для дальнейшей фасовки и сбыта. Денежными средствами от продажи наркотических средств с Александром не делился.

Через несколько дней, точное время он не помнит, Александр со его аккаунта в мессенджере «Телеграмм» прислал ему фото с координатами закладки (клада) с наркотическим средством «марихуана», а также прописал что в указанном кладе находится 50 (пятьдесят) грамм «марихуаны». Проследовав по координатам и ориентируясь по фото, прибыл в адрес, он откопал вакуумный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленного цвета со специфическим запахом, который отнес в квартиру по месту фактического проживания. Так как он ранее употреблял наркотическое средство «марихуана» путем курения, он осознавал и понимал, что в пакете находится наркотическое средство «марихуана». Далее он проследовал в магазин, где приобрел в отделе канцелярии ювелирные весы и упаковку кухонной фольги с целью использовать указанные предметы для фасовки наркотических средств, где он их приобрел он не помнит, показать не сможет.

Далее находясь в кухонном помещении по адресу фактического проживания: адрес он стал фасовать наркотическое средство, после чего упаковывать в фольгу.

В августе 2023 года на вечеринки на даче малознакомой ему девушки в адрес, точный адрес он не помнит. Он предложил неизвестному ему парню приобрести у него наркотическое средство 1 (один) грамм «марихуаны» за денежную сумму сумма, на что тот дал свое согласие. Он передал ему сверток фольги, в котором находился один грамм «марихуаны», и обменялся с ним аккаунтам в мессенджере «Телеграмм».

Далее с момента первой продажи наркотического средства «марихуана» с ним стали связываться неизвестные ему люди и просить его продать им «марихуану», он присылал им адрес встречи, в основном неподалеку от адреса его проживания и при личной встречи передавал им упакованную в фольгу «марихуану» и забирал наличные деньги в размере сумма.

Также он поддерживал связь с Александром, то есть вел переписку в мессенджере «Телеграмм» о необходимости приобретения наркотических средств «марихуана». Александр присылал ему фото с координатами закладки (клада) с наркотическим средством «марихуана» в основном примерным весом один килограмм. Он следовал по координатам в адрес и забирал наркотики, в этом же месте он оставлял Александру денежные средства за покупку наркотических средств. Стоимость 100 (ста) грамм наркотического средства «марихуана» составляла сумма., стоимость 1 (одного) килограмма наркотического средства «марихуана» составляла сумма. После получения наркотических средств он расфасовывал их по одному, двум и трем граммам. Один грамм марихуаны он продавал за сумма. Два грамма марихуаны он продавал за сумма. Три грамма он продавал за сумма (т. 1, л.д. 77-80; т. 1, л.д. 119-122);

- показания фио, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, с участием его защитника - адвоката, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в которых он показал, что вину в инкриминируемых ему преступлениях признает частично, а именно: в части хранения для личного употребления. Летом 2023 года на вечеринке в загородном доме фио, точный адрес он не помнит, в компании малознакомых ему людей, он познакомился с молодым человеком, который представился как Александр. В ходе беседы Александр предложил ему заработать денежные средства незаконным путем, а именно распространять наркотическое средство «марихуана», путём продажи в виде распространения закладок. Он согласился на данное предложение, однако, умысла сбывать наркотические средства не имел хотел всё оставить для личного потребления. Они обменялись контактами и примерно через месяц они с Александром встретились в центре адрес, в адрес, где обсудили условия по сбыту наркотических средств, однако повторяется, что сбывать наркотические средства он не собирался, хотел обмануть Александра и оставить наркотические средства себе, для личного употребления. Через несколько дней после встречи с Александром, более точно время он не помнит, Александр в мессенджере «Телеграмм» прислал ему фото с координатами закладки (клада), с наркотическим средством «марихуана», а также прописал что в указанном кладе находятся пятьдесят грамм «марихуаны». Проследовав по координатам, ориентируясь по фото, он прибыл в адрес и откопал вакуумный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета, со специфическим запахом, который отнес квартиру, по месту фактического проживания. Так как он ранее употреблял наркотическое средство «марихуана», путём курения, он осознавал и понимал, что в пакете находится наркотическое средство «марихуана». Далее он проследовал в магазин, где приобрёл в отделе канцелярии ювелирные весы и упаковку кухонной фольги. Данные предметы он приобрёл чтобы для себя фасовать наркотические средства, а не с целью сбыта наркотических средств. Фольга предназначается для заглушки запаха от марихуаны, то есть та хорошо скрывает запах марихуаны, весы для того, чтобы брать с собой небольшое количество, для того чтобы избежать уголовной ответственности в случае задержания. Также хочет пояснить что в ходе осмотра квартиры был изъят пластиковый «гриндер», предназначенный для измельчения марихуаны, с целью дальнейшего употребления.

С лета 2023 года по декабрь 2024 года, то есть до момента его задержания он неофициально подрабатывал в баре ресторане точное название и адрес сейчас назвать затрудняется, вроде бар «Стрелка», расположенный на станции метро «Кропоткинская» адрес. Подрабатывал он в должности официанта и периодически, на указанную карту, в большинстве случаев ему приходили «чаевые».

Он употребляет марихуану с 2019 года достаточно в больших количествах, однако бывают длительные периоды, когда он бросает. До его задержания он не курил марихуану больше полутора месяцев. Также хочет пояснить что периодически, но крайне редко употребляет амфетамин, по каким-нибудь исключительным поводам, например, вечеринки, этим и обуславливаются наличие при нем амфетамина 12.12.2024 г.

По поводу ранее данных ним показаний, в качестве обвиняемого подозреваемого и очных ставках, хочет пояснить что те не соответствуют действительности, и он их категорически не подтверждает, все изъятые наркотические средства приобретались исключительно для личного употребления. Кто-то из задержанных, которые также находились в отделении полиции посоветовали признать вину в сбыте наркотических средств, прояснив что так будет лучше. Посколько он ни разу не был подобной ситуации он решил оговорить себя так как был уверен, что это смягчит его участь. Вину в совершении хранения наркотических средств признает в содеянном раскаивается (т. 2, л.д. 140-145).

После оглашенных указанных показаний подсудимый ФИО1 полностью подтвердил свои показания в суде и показания в качестве обвиняемого, где он вину признает частично;

- показания свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что 12 декабря 2024 года в вечернее время суток, на улице к нему и к его коллеге - фио подошли сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении следственных и процессуальных действий, на что они согласились и проследовали за сотрудниками по адресу: адрес, где уже находились другие сотрудники полиции, ранее неизвестный ему молодой человек славянской внешности, который в последующем представился как ФИО1, паспортные данные, молодой человек, как ним стало известно, был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Задержанный ФИО1 по факту обнаруженного и изъятого пояснил что изъятое принадлежит ему, хранил для дальнейшего сбыта.

12 декабря 2024 года в вечернее время суток, на улице к нему и к его коллеге - фио подошли сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении следственных и процессуальных действий, на что они согласились и проследовали за сотрудниками по адресу: адрес, где уже находились другие сотрудники полиции, ранее неизвестный ему молодой человек славянской внешности, который в последующем представился как ФИО1, паспортные данные, молодой человек, как ним стало известно, был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Задержанный ФИО1 по факту обнаруженного и изъятого пояснил что изъятое принадлежит ему.

После него и его коллегу - фио попросили поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, цель проводимого мероприятия, также задержанному была разъяснена статья 51 Конституции РФ. После чего, находясь на участке местности по адресу: адрес его присутствии и в присутствии второго понятого (моего коллеги) был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого по вышеуказанному адресу в подъезде на балконе 11-го этажа были обнаружены 3 свертка в фольге золотистого цвета с неизвестным веществом внутри. Обнаруженные свертки были изъяты и упакован в сейф-пакет, который был заверен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия, задержанный ФИО1 по факту обнаруженного и изъятого пояснил, что свертки принадлежат ему.

После чего, находясь на участке местности по адресу: адрес его присутствии и в присутствии второго понятого (его (фио) коллеги) был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого по вышеуказанному адресу у входа в подъезд № 3 были обнаружены 2 свертка в фольге золотистого цвета с неизвестным веществом внутри. Обнаруженные свертки были изъяты и упакован в сейф-пакет, который был заверен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия, задержанный ФИО1 по факту обнаруженного и изъятого пояснил, что свертки принадлежат ему, скинул при виде сотрудников полиции из кармана с балкона 11-го этажа.

После чего, находясь на участке местности по адресу: адрес его присутствии и в присутствии второго понятого (его (фио) коллеги) был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого по вышеуказанному адресу в квартире № 92. Задержанный ФИО1 пояснил, что по адресу фактического проживания у него имеются наркотические средства, после чего его и второго понятого попросили поучаствовать в качестве понятых в вышеуказанной квартире. Осмотр производился с собственником, который дал письменное заявление о том, что согласен с осмотром квартиры, ФИО1 написал на протоколе осмотра места происшествия, что не возражает от осмотра квартиры. По факту обнаруженного задержанный ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства принадлежат ему.

По данному факту были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и он, замечаний ни у кого не последовало. После, фио и его коллегу - фио попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного фио Они согласились, после чего проследовали с сотрудниками полиции в ОМВД России по адрес, где, находясь в служебном кабинете № 321 сотрудник полиции мужского пола представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр задержанного.

Перед началом личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, цель проводимого мероприятия, а также задержанному была разъяснена статья 51 Конституции РФ. После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого (моего коллеги) был проведен личный досмотр задержанного, в ходе которого ему был задан вопрос имеет ли тот при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на адрес, на что последний ответил, что при нем таковых не имеет. После чего из правого кармана куртки, надетой на задержанном молодом человеке, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс», IMEI, в чехле серого цвета, со вставленной сим картой сотового оператора «МТС», после чего обнаруженный мобильный телефон был изъят и упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью на одной из его сторон, клапан которого был скреплен подписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого досматриваемый пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему. Более в ходе личного досмотра, задержанного ФИО1 ничего обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он, замечаний ни у кого не последовало.

В его присутствии никаких противоправных действий по отношению к задержанному ФИО1, со стороны сотрудников полиции не совершалось, никакого физического или морального давления на него (фио) не оказывалось, общение велось в деловом стиле (т. 1, л.д. 81-84);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего что 12 декабря 2024 года в вечернее время суток, на улице к нему (фио) и к его коллеге - фио подошли сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили их поучаствовать в качестве понятых при проведении следственных и процессуальных действий, на что они согласились и проследовали за сотрудниками по адресу: адрес, где уже находились другие сотрудники полиции, ранее неизвестный ему молодой человек славянской внешности, который в последующем представился как ФИО1, паспортные данные, молодой человек, как ним стало известно, был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Задержанный ФИО1 по факту обнаруженного и изъятого пояснил что изъятое принадлежит ему.

После его (фио) и его коллегу - фио попросили поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, цель проводимого мероприятия, также задержанному была разъяснена статья 51 Конституции РФ. После чего, находясь на участке местности по адресу: адрес его присутствии и в присутствии второго понятого (моего коллеги) был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого по вышеуказанному адресу в подъезде на балконе 11-го этажа были обнаружены 3 свертка в фольге золотистого цвета с неизвестным веществом внутри. Обнаруженные свертки были изъяты и упакован в сейф-пакет, который был заверен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия, задержанный ФИО1 по факту обнаруженного и изъятого пояснил, что свертки принадлежат ему.

После чего, находясь на участке местности по адресу: адрес его присутствии и в присутствии второго понятого (моего коллеги) был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого по вышеуказанному адресу у входа в подъезд № 3 были обнаружены 2 свертка в фольге золотистого цвета с неизвестным веществом внутри. Обнаруженные свертки были изъяты и упакован в сейф-пакет, который был заверен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия, задержанный ФИО1 по факту обнаруженного и изъятого пояснил, что свертки принадлежат ему, скинул при виде сотрудников полиции из кармана с балкона 11-го этажа.

После чего, находясь на участке местности по адресу: адрес его присутствии и в присутствии второго понятого (моего коллеги) был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого по вышеуказанному адресу в квартире № 92. Задержанный ФИО1 пояснил, что по адресу фактического проживания у него имеются наркотические средства, после чего его и второго понятого попросили поучаствовать в качестве понятых в вышеуказанной квартире. Осмотр производился с собственником, который дал письменное заявление о том, что согласен с осмотром квартиры, ФИО1 написал на протоколе осмотра места происшествия, что не возражает от осмотра квартиры. По факту обнаруженного задержанный ФИО1 пояснил, что обнаруженные наркотические средства принадлежат ему.

По данному факту были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и он (фио), замечаний ни у кого не последовало (т. 1, л.д. 87-90);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что 12 декабря 2024 года, в ходе обхода жилого, находясь по адресу, адрес, совместно с лейтенантом полиции фио, примерно в 16 часов 11 минут, в подъезде дома, на десятом этаже ими был обнаружен ранее неизвестный им гражданин, спускавшийся по лестничной клетке с одиннадцатого этажа, который при виде их, развернулся и резко побежал в обратном направлении, в связи с чем они проследовали за ним, на фразы «стоять полиция» не реагировал, далее на одиннадцатом этаже данный гражданин был ими остановлен, при этом оказал активное сопротивление, во время которого из правого кармана штанов начал выбрасывать свертки золотистого цвета, два из которых выпали вниз с балкона, а три остались лежать на полу балкона, в связи с чем к данному гражданину, согласно ст.ст. 20,21 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину и спецсредства наручники.

На заданный вопрос: как его зовут и что находится в свертках, неизвестный представился ФИО1 ...паспортные данные, так же пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «Марихуана».

Далее по данному факту лейтенант полиции фио доложил в Д/Ч ОМВД России по адрес и на место происшествия была вызвана группа СОГ.

После прибытия следственно-оперативной группы, он совместно с лейтенантом полиции фио, а также в присутствии двух понятых фио и фио, присутствовали при осмотре места происшествия, а именно балкона 11 этажа и дворовой территории дома. Дознаватель попросил их пройти на балкон 11 этажа вышеуказанного подъезда, где им были представлены три свертка золотистого цвета. Представленные свертки не вскрывались. ФИО1 также пояснил, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство, а именно «марихуана», а также что вышеуказанные свертки принадлежат ему.

Далее не вскрывая найденные свертки, ФИО1 пояснил, что те принадлежат ему, также пояснил, что, увидев сотрудников полиции в подъезде дома по вышеуказанному адресу, пытался скрыться бегством, при этом скинул принадлежащие ему свертки на бетонный пол балкон 11 этажа. После чего в присутствии его и лейтенанта полиции фио, а также двух понятых вышеуказанные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был запечатан и заверен подписями понятых и подписью задержанного фио

После чего дознаватель попросил их пройти во двор дома по вышеуказанному адресу, где у подъезда № 3 им были представлены два свертка золотистого цвета. Представленные свертки не вскрывались. Задержанный ФИО1 также пояснил, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство, а именно «марихуана», также ФИО1 пояснил, что данные свертки также принадлежат ему. После чего в присутствии его и лейтенанта полиции фио, а также двух понятых, вышеуказанные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был запечатан и заверен подписями понятых и подписями задержанного фио (т. 1, л.д. 93-96); 

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что 12 декабря 2024 года, в ходе отработки жилого сектора, находясь по адресу: адрес, совместно с УУП ОУУПиПДН ОМВД России по адрес младшим лейтенантом полиции фио, примерно в 16 часов 11 минут, в подъезде вышеуказанного дома, на десятом этаже, они увидели ранее неизвестного им гражданина, который спускался по лестнице с одиннадцатого этажа. Указанный гражданин, при виде их, развернулся и резко побежал по лестнице в сторону одиннадцатого этажа, в связи с чем, они проследовали за указанным гражданином, при этом крича в его сторону: «Стоять! Полиция!», однако, на их требования данный гражданин не реагировал и продолжал убегать. На одиннадцатом этаже, на балконе, указанный гражданин был ими остановлен, однако тот стал оказывать им активное сопротивление, во время которого, из правого кармана брюк, надетых на нем, начал выбрасывать свертки золотистого цвета, два из которых выпали с балкона вниз, а три из которых остались лежать на полу балкона. Поскольку неизвестный оказывал активное сопротивление, ими, согласно ст.ст. 20-21 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину и спецсредства наручники. После этого они попросили задержанного молодого человека представиться и сказать, что находится в свертках. Неизвестный представился как ФИО1, паспортные данные и пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «Марихуана».

После этого, он доложил о произошедшем в дежурную часть ОМВД России по адрес и попросил на место происшествия вызвать следственно-оперативную группу.

После прибытия следственно-оперативной группы, 12 декабря 2024 года, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, на общественном балконе одиннадцатого этажа, были обнаружены и изъяты три свертка, в которых, как в последствии стало известно (согласно справке об исследовании № 12/14-5252 от 13.12.2024 г. ЭКЦ ГУ МВД России по адрес) находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), включённый в список I Перечня, раздел наркотические средства. Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составит менее 2,9 адрес проведения исследования, указанные свертки были упакованы в сейф-пакет № 70702722 (упаковка ЭКЦ ГУ).

Затем, 12 декабря 2024 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, около подъезда № 1, были обнаружены и изъяты два свертка, в которых, как в последствии стало известно (согласно справке об исследовании № 12/14-5252 от 13.12.2024 г. ЭКЦ ГУ МВД России по адрес) находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), включённый в список I Перечня, раздел наркотические средства. Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составит менее 4,4 адрес проведения исследования, указанные свертки были упакованы в сейф-пакет № 70702719 (упаковка ЭКЦ ГУ).

Далее, 12 декабря 2024 года, в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры 92, расположенной по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты два свертка и полиэтиленовый пакет, в которых, как в последствии стало известно (согласно справке об исследовании № 12/14-5252 от 13.12.2024 г. ЭКЦ ГУ МВД России по адрес) находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), включённый в список I Перечня, раздел наркотические средства. Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составит более 270,0 адрес вышеперечисленное упаковано в сейф-пакет № 0002164.

Также, им, 12 декабря 2024 года, в период времени с 19 часов 56 минут по 20 часов 10 минут, по адресу: адрес, в присутствии двух понятых - мужчин, после разъяснения всем участвующим лицам их прав и обязанностей, а также после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, был проведен личный досмотр фио, в ходе которого, у последнего в правом кармане болоньевой куртки, черного цвета, принадлежащей ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 14 про макс», в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле, IMEI. По факту изъятого, ФИО1 пояснил, что принадлежащий ему «Айфон 14 про макс» использовался им в преступных целях. Изъятый мобильный телефон был упакован в бумажный конверт белого цвета, скреплённый подписями всех участвующих лиц. После чего, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Учитывая, что в действиях фио усматривались признаки состава преступления, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, материал проверки был передан в СО ОМВД России по адрес, для принятия решения в соответствии с законодательством РФ (т. 2, л.д. 90-93);

- показания свидетеля фио, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшей, что 12 декабря 2024 года, она находилась в составе следственно-оперативной группы, когда примерно в 18 часов 40 минут, ей от оперативного дежурного ОМВД России по адрес, поступило сообщении о незаконном обороте наркотических средств. Прибыв по адресу: адрес, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, в присутствии двух понятых, с участием фио, кинолога со служебной собакой и специалиста, ней, был осмотрен участок местности, на общественном балконе, по вышеуказанному адресу. Перед началом осмотра, ней всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также, лица, участвующие в следственном действии, были заранее предупреждены о применении экспертом, технических средств - фотоаппарата «Nikon». На момент осмотра было установлено, что предметом осмотра являлся участок местности, на общественном балконе 11 этажа, по адресу: адрес (данный дом одно подъездный). В ходе осмотра обнаружены и изъяты: свертки с веществом неизвестным, в количестве трех штук, которые были упакованы в белый бумажный конверт, скрепленный подписями участвующих лиц. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему, выбросил их из кармана куртки при виде сотрудников полиции.

В ходе осмотра производилась фотосъемка. По окончании осмотра всем участвовавшим лицам был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Далее, в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 40 минут, в присутствии двух понятых, с участием фио, кинолога со служебной собакой и специалиста, ей, был осмотрен участок местности, расположенный у входа в подъезд № 1, по адресу: адрес. Перед началом осмотра, ней всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также, лица, участвующие в следственном действии, были заранее предупреждены о применении экспертом, технических средств - фотоаппарата «Nikon». На момент осмотра было установлено, что предметом осмотра являлся участок местности у входа в подъезд № 1, по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: первый сверток, с неизвестным веществом в метре от подъезда, с правой стороны и в метре от подъезда с левой стороны второй сверток с неизвестным веществом. Оба свертка были упакованы в бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью и скреплённый подписями участвующих лиц. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что вышеуказанные свертки принадлежат ему, в которых содержатся наркотическое средство - марихуана. ФИО1 пояснил, что вышеуказанные свертки выкинул из кармана, с балкона 11 этажа по адресу: адрес, когда увидел сотрудников полиции.

В ходе осмотра производилась фотосъемка. По окончании осмотра всем участвовавшим лицам был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Далее, в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут, в присутствии двух понятых, с участием фио, кинолога со служебной собакой и специалиста, ей, была осмотрена квартира № 92, расположенная по адресу: адрес. Перед началом осмотра, от фио было получено заявление о том, что от осмотра квартиры не возражает, так же ней всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также, лица, участвующие в следственном действии, были заранее предупреждены о применении экспертом, технических средств - фотоаппарата «Nikon». На момент осмотра было установлено, что предметом осмотра являлась квартира № 92, расположенная по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в холодильнике, в морозильной камере, в нижней полке кухонного гарнитура, расположенного рядом с холодильником слева, в среднем ящике выдвижном, в верхней полке кухонного гарнитура, на столешнице кухонного гарнитура находится наркотическое средство - марихуана, амфетамин, упаковочный материал для фасовки и дальнейшего распространения, путем сбыта. На полке кухонного шкафа (со слов фио) находится банковская карта ПАО «СберБанк», на которую ему перечисляли денежные средства. Далее, в ходе осмотра, на столешнице кухонного гарнитура обнаружен зип-пакет, с синей застежкой, с веществом внутри, весы серого цвета, с веществом. В морозильной камере три брикета с веществом, в полиэтиленовым пакете, один полиэтиленовый пакет, с веществом № 1. В холодильнике, на полке обнаружен один зип-пакет, с красной полосой, на застежке, с веществом внутри, пакет с тремя колбами с красными крышками на них с веществом внутри. Далее, в нижнем ящике кухонного гарнитура обнаружен пакет с веществом № 2. Далее, в верхней полке кухонного гарнитура обнаружена одна металлическая банка с пакетами и веществом внутри. Далее, в среднем выдвижном ящике кухонного гарнитура обнаружен упаковочный материал: 1) один зип-пакет с фасовочными пакетами черного цвета; 2) пять маленьких фасовочных пакетов; 3) три прозрачных зип-пакета; 4) один зип-пакет серого цвета; 5) рулон фольги золотистого цвета; 6) два фрагмента фольги золотого цвета с одной стороны; 7) бумага типа «табачка»; 8) гриндер; 9) два металлических лотка, а также в указанном ящике было обнаружено вещество. На угловой полке в коридоре была обнаружена банковская карта ПАО «СберБанк», на имя фио Обнаруженные объекты были изъяты и упакованы: 1) зип-пакет с веществом с синей застежкой; пакет с веществом № 1; три брикета с веществом в полиэтиленовых пакетах; пакет с веществом № 2 - упакованы в сейф-пакет № С00133036, способом исключающим доступ к содержимому, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью на поверхности зип-пакета. 2) один зип-пакет, с фасовочными пакетами черного цвета; пять маленьких фасовочных пакета; три прозрачных зип-пакета; один зип-пакет серого цвета; рулон фольги золотистого цвета; два фрагмента фольги золотистого цвета с одной стороны; бумага типа «табачная»; гриндер» два металлических лотка - упакованы в желтый пакет, заверен подписями участвующих лиц. 3) металлическая банка с пакетиками и веществом внутри, упакована в конверт белого цвета и заверен подписями участвующих лиц. 4) пакет с тремя колбами и красными крышками, и веществом внутри, упакован в белый бумажный конверт, заверен подписями участвующих лиц. 5) вещество, со столешницы кухонного гарнитура, упаковано в белый бумажный конверт, заверен подписями участвующих лиц. 6) банковская карта ПАО «СберБанк», упакована в белый бумажный конверт, заверенный подписями участвующих лиц. 7) вещество из выдвижного среднего ящика кухонного гарнитура, упаковано в белый бумажный конверт, заверенный подписями участвующих лиц. 8) весы, упакованы в белый бумажный конверт, заверен подписями участвующих лиц. 9) пакет, с веществом внутри из холодильника, упаковано в конверт белого цвета, заверен подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра производилась фотосъемка. По окончании осмотра всем участвовавшим лицам был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.2, л.д. 85-89);

- протокол очной ставки, проведенной между свидетелем фио и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель фио дал показания, изобличающие фио в совершении преступлений, при этом ФИО1 в ходе очной ставки полностью подтвердил показания свидетеля фио и полностью признал свою вину /т. 1, л.д. 97-100/;

- протокол очной ставки, проведенной между свидетелем фио и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель фио дал показания, изобличающие фио в совершении преступлений, при этом ФИО1 в ходе очной ставки полностью подтвердил показания свидетеля фио и полностью признал свою вину (т. 1, л.д. 101-104);

- протокол очной ставки, проведенной между свидетелем фио и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель фио дал показания, изобличающие фио в совершении преступлений, при этом ФИО1 в ходе очной ставки полностью подтвердил показания свидетеля фио и полностью признал свою вину (т. 1, л.д. 105-107);

- протокол осмотра места происшествия от 12.12.2024 года, согласно которому: в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут 12 декабря 2024 года по адресу: адрес, 1 подъезд, 11 этаж, в присутствии 2 (двух) понятых мужского пола: фио и фио, с участием эксперта фио, кинолога фио, УУП фио, УУП фио и фио был проведен вышеуказанного дома, в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 (три) свертка, с веществами внутри. Вышеуказанные свертки, были изъяты и упакованы в конверт белого цвета (т. 1, л.д. 10-12);

- протокол осмотра места происшествия от 12.12.2024 года, согласно которому: в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 40 минут 12 декабря 2024 года по адресу: адрес, 1 подъезд, в присутствии 2 (двух) понятых мужского пола: фио и фио, с участием эксперта фио, кинолога фио, УУП фио, УУП фио и фио был проведен осмотр участка местности у входа в подъезд №1, по вышеуказанному адресу, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 (два) свертка, с веществами внутри. Вышеуказанные свертки, были изъяты и упакованы в конверт белого цвета (т.1, л.д.18-20);

- заключение эксперта № 2/1316 от 19.01.2025 года, согласно которому: 

1.2. вещества в сейф-пакете № 70702722, растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12 декабря 2024 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут в общественном балконе по адресу: адрес, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в трех свертках из фрагментов фольги, в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 115°С состояние, составила соответственно 0,56 г, 0,66 г, 0,66 г (общая масса 1,88 г).

3.4. вещества в сейф-пакете № 70702719, растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12 декабря 2024 года в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 40 минут у подъезда по адресу: адрес, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в двух свертках из фрагментов фольги, в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 115°С состояние, составила соответственно 1,97 г, 1,47 г (общая масса 3,44 г).

5. вещества в сейф-пакете № 0002164, растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 декабря 2024 года в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут по адресу: адрес, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пакете с застежкой и в двух вскрытых пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала, в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 115°С состояние, составила соответственно 78,47 г, 132,97 г, 82,07 г (общая масса 293,51 г).

Вещества в сейф-пакете № 0002164, растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 декабря 2024 года в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут по адресу: адрес, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в трех запаянных пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала, в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 115°С состояние, составила соответственно 409,46 г, 443,47 г, 412,96 г (общая масса 1265,89 г).

Вещества в сейф-пакете № 0002164, растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 декабря 2024 года в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут по адресу: адрес, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в двух конвертах, в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 115°С состояние, составила соответственно 1,16 г, 9,97 г (общая масса 11,13 г).

Вещества в сейф-пакете № 0002164, бежевато-белого цвета, массой соответственно 5,10 г, 0,14 г, 0,56 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 декабря 2024 года в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут по адресу: адрес, содержат в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 2, л.д. 1-12);

- протокол осмотра предметов от 21.10.2024 года, в ходе которого был осмотрен: 

1. сейф-пакет № 97964931, выполненный из полимерного материала серого цвета, опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3» с неразборчивой подписью эксперта, выполненной из красящего вещества черного цвета и надписью «2/1316 от 19.01.2025», выполненной из красящего вещества черного цвета. На сейф-пакете имеется набор числовых символов 97964931. Более значимой информации в ходе осмотра сейф-пакета № 97964931 обнаружено не было.

Согласно заключению эксперта № 2/1316 от 19 января 2025 года, в сейф-пакете № 97964931 находится высушенное (до постоянной массы при температуре 115°С) наркотическое средство каннабис (марихуана) в трех пакетах (упаковки ЭКЦ), массой соответственно 0,4 г, 0,5 г, 0,5 г (общей массой 1,4 г).

После произведенного осмотра сейф-пакет № 97964931 не распаковывался, целостность упаковки не нарушена.

2. сейф-пакета № 97964932, выполненный из полимерного материала серого цвета, опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3» с неразборчивой подписью эксперта, выполненной из красящего вещества черного цвета и надписью «2/1316 от 19.01.2025», выполненной из красящего вещества черного цвета. На сейф-пакете имеется набор числовых символов 97964932. Более значимой информации в ходе осмотра сейф-пакета № 97964932 обнаружено не было.

Согласно заключению эксперта № 2/1316 от 19 января 2025 года, в сейф-пакете № 97964932 находится высушенное (до постоянной массы при температуре 115°С) наркотическое средство каннабис (марихуана) в двух пакетах (упаковки ЭКЦ), массой соответственно 1,8 г, 1,3 г (общей массой 3,1 г).

После произведенного осмотра сейф-пакет № 97964932 не распаковывался, целостность упаковки не нарушена.

3. сейф-пакета № 72874462, выполненный из полимерного материала серого цвета, опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3» с неразборчивой подписью эксперта, выполненной из красящего вещества черного цвета и надписью «2/1316 от 19.01.2025», выполненной из красящего вещества черного цвета. На сейф-пакете имеется набор числовых символов 72874462. Более значимой информации в ходе осмотра сейф-пакета № 72874462 обнаружена не было.

Согласно заключению эксперта № 2/1316 от 19 января 2025 года, в сейф-пакете № 72874462 находится высушенное (до постоянной массы при температуре 115°С) наркотическое средство каннабис (марихуана) в трех первоначальных пакетах и в пяти пакетах (упаковки ЭКЦ), массой соответственно 78,3 г, 132,8 г, 81,9 г, 409,3 г, 443,3 г, 412,8 г, 1,0 г, 9,8 г (общей массой 1569,2 г).

После произведенного осмотра сейф-пакет № 72874462 не распаковывался, целостность упаковки не нарушена.

4. сейф-пакета № 97964928, выполненный из полимерного материала серого цвета, опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3» с неразборчивой подписью эксперта, выполненной из красящего вещества черного цвета и надписью «2/1316 от 19.01.2025», выполненной из красящего вещества черного цвета. На сейф-пакете имеется набор числовых символов 97964928. Более значимой информации в ходе осмотра сейф-пакета № 97964928 обнаружено не было.

Согласно заключению эксперта № 2/1316 от 19 января 2025 года, в сейф-пакете № 97964928 находятся вещества, массой соответственно 5,09 г, 0,13 г, 0,55 г, содержащие в своем составе психотропное вещество - производное амфетамина в свертке и в двух пакетах, помещенные в первоначальные банку и конверт.

После произведенного осмотра сейф-пакет № 97964928 не распаковывался, целостность упаковки не нарушена.

5. сейф-пакета № 97964930, выполненный из полимерного материала серого цвета, опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3» с неразборчивой подписью эксперта, выполненной из красящего вещества черного цвета и надписью «2/1316 от 19.01.2025», выполненной из красящего вещества черного цвета. На сейф-пакете имеется набор числовых символов 97964930. Более значимой информации в ходе осмотра сейф-пакета № 97964930 обнаружено не было.

Согласно заключению эксперта № 2/1316 от 19 января 2025 года, в сейф-пакете № 97964930 находятся вещества в двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах на застежке-молния, помещенные в первоначальный конверт.

После произведенного осмотра сейф-пакет № 97964930 не распаковывался, целостность упаковки не нарушена.

6. сейф-пакета № 97964929, выполненный из полимерного материала серого цвета, опечатанный оттиском круглой печати: «УВД по адрес ГУ МВД России по адрес * Экспертно-криминалистический центр * № 3» с неразборчивой подписью эксперта, выполненной из красящего вещества черного цвета и надписью «2/1316 от 19.01.2025», выполненной из красящего вещества черного цвета. На сейф-пакете имеется набор числовых символов 97964929. Более значимой информации в ходе осмотра сейф-пакета № 97964929 обнаружено не было.

Согласно заключению эксперта № 2/1316 от 19 января 2025 года, в сейф-пакете № 97964929 находятся жидкости в трех пробирках, помещенные в первоначальные пакет и конверт.

После произведенного осмотра сейф-пакет № 97964929 не распаковывался, целостность упаковки не нарушена (т. 2, л.д. 14-17);

- протокол осмотра предметов от 11.02.2025 года, в ходе которого был осмотрен: мобильный телефон марки «Apple Iphone 14Pro MAX» (Эппл Айфон 14Про Макс), черного цвета, в полупрозрачном силиконовом чехле. При просмотре приложений и телеменеджеров, значимой информации для уголовного дела в мобильном телефоне не имеется. В ходе личного досмотра, ФИО1 пояснил, что данный мобильный телефон использовал в преступной деятельности (т. 1, л.д. 209-210);

- протокол осмотра предметов от 09.02.2025 года, в ходе которого был осмотрен: Бумажный конверт белого цвета вскрыт, из конверта извлечена банковская карта банка ПАО «СберБанк». Осматриваемая карта преимущественно черного цвета шириной 8,5 см, высотой 5,5 см. На лицевой стороне, с левой стороны, в левом верхнем углу имеется логотип банка и надпись латинскими буквами темно-зеленого цвета: «СБЕР БАНК», ниже имеется чип, золотистого цвета, ниже указан номер банковской карты: 2202 2063 6229 0798 и 03/34. В левом нижнем углу латинскими буквами серебристого цвета написано: «SBER KARTA», в правом нижнем углу имеется надпись буквами белого цвета: «МИР» (т.1, л.д. 155-156); 

- протокол личного досмотра фио от 12.12.2024 года, согласно которому: в период времени с 19 часов 56 минут по 20 часов 10 минут 12 декабря 2024 года по адресу: адрес, в присутствии 2 (двух) понятых мужского пола: фио и фио, был проведен личный досмотр фио, в ходе которого обнаружено: в правом кармане болоньевой куртки черного цвета, мобильный телефон марки «Айфон 14 про Макс», в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле, ИМЕЙ: 351643934283344 – изъят и упакован в белый бумажный конверт. По окончании досмотра все вышеуказанные предметы были упакованы надлежащим образом в установленном порядке. По факту изъятого ФИО1 пояснил: принадлежащий ему «айфон Про Макс» использовал в преступных целях. После чего все участвующие лица расписались в указанном протоколе (т.1, л.д. 25);

- справка об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 12/14-5252 от 13.12.2024 года, согласно которой установлено, что вещества:

- вещества растительного происхождения, общей массой 2,9 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: адрес, в общественном балконе, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составит менее 2,9 г;

- вещества растительного происхождения, общей массой 4,4 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: адрес, у подъезда, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составит менее 4,4 г;

- вещества растительного происхождения, общей массой 338,6 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: адрес, из квартиры № 92, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составит более 270,0 г.

Масса веществ может изменяться в зависимости от влажности воздуха, способов упаковки, условий хранения и транспортировки.

Первый конверт с тремя свертками упакован в сейф-пакет № 70702722 (упаковка ЭКЦ ГУ). Второй конверт с двумя свертками упакован в сейф-пакет № 70702 719 (упаковка ЭКЦ ГУ). Сейф-пакет № С00133036 с шестью упаковками и пять конвертов (без исследования) упакованы в сейф-пакет № 0002164 (упаковка ЭКЦ ГУ). Три сейф-пакета возвращаются с оттиском круглой печати: «ГУ МВД России по адрес * Экспертнокриминалистический центр * № 12/14 2», рукописной цифровой записью и подписью специалиста (т.1, л.д.44);

- протокол осмотра места происшествия от 13.12.2024 года, согласно которому: в период времени с 01 часов 55 минут по 04 часов 16 минут 13 декабря 2024 года по адресу: адрес, в присутствии 2 (двух) понятых мужского пола: фио и фио, с участием эксперта фио, кинолога фио и фио был проведен осмотр квартиры, по вышеуказанному адресу, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1) зип-пакет с веществом с синей застежкой; пакет с веществом № 1; три брикета с веществом в полиэтиленовых пакетах; пакет с веществом № 2 – упакованы в сейф-пакет № С00133036, способом исключающим доступ к содержимому, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью на поверхности зип-пакета. 2) один зип-пакет, с фасовочными пакетами черного цвета; пять маленьких фасовочных пакета; три прозрачных зип-пакета; один зип-пакет серого цвета; рулон фольги золотистого цвета; два фрагмента фольги золотистого цвета с одной стороны; бумага типа «табачная»; гриндер» два металлических лотка – упакованы в желтый пакет, заверен подписями участвующих лиц. 3) металлическая банка с пакетиками и веществом внутри, упакована в конверт белого цвета и заверен подписями участвующих лиц. 4) пакет с тремя колбами и красными крышками, и веществом внутри, упакован в белый бумажный конверт, заверен подписями участвующих лиц. 5) вещество, со столешницы кухонного гарнитура, упаковано в белый бумажный конверт, заверен подписями участвующих лиц. 6) банковская карта ПАО «СберБанк», упакована в белый бумажный конверт, заверенный подписями участвующих лиц. 7) вещество из выдвижного среднего ящика кухонного гарнитура, упаковано в белый бумажный конверт, заверенный подписями участвующих лиц. 8) весы, упакованы в белый бумажный конверт, заверен подписями участвующих лиц. 9) пакет, с веществом внутри из холодильника, упаковано в конверт белого цвета, заверен подписями участвующих лиц (т. 1, л.д. 26-30);

- заключение эксперта № 2/1318 от 28.12.2024 года, согласно которому: вещество массой 0,10 г обнаруженное на поверхностях представленных на экспертизу электронных весах серого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут 13.12.2024 года по адресу: адрес является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,1 г вещества в нативном виде (т. 1, л.д. 144-148);

- протокол осмотра предметов от 26.02.2025 года, в ходе которого был осмотрен: сейф-пакета № 97964549, в котором находится вещество массой 0,10 г обнаруженное на поверхностях представленных на экспертизу электронных весах серого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут 13.12.2024 года по адресу: адрес является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. 1, л.д. 226-227);

- заключение комиссии экспертов № 148-5 от 18 февраля 2025 года, согласно которому ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) у фио в настоящее время не выявлено, поэтому в лечении наркомании, медицинской реабилитации в медицинских организациях систему – здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. (т. 2 л.д.81-83).

Вышеперечисленные доказательства по настоящему делу суд в соответствии со ст. 88 УПК РФ оценил с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и полагает, что собранные доказательства в совокупности позволяют суду сделать вывод о признании фио виновным в совершении деяний, указанных в описательной части приговора. 

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей обвинения, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела, поэтому считает необходимым положить их в основу приговора.

Экспертные заключения, приведенные выше, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Данные заключения оформлены надлежащим образом, содержат научно - обоснованную исследовательскую часть, в которой приведены мнения специалистов, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключения экспертов, как допустимые доказательства, и кладет их в основу приговора.

Представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, свидетельствуют о вине подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяниях.

Поэтому признание подсудимым ФИО1 своей вины частично, а именно только в незаконных приобретении и хранении наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере без цели сбыта, суд расценивает, как избранный им способ своей защиты, относится к нему критически, так как данная его версии не нашла своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, противоречит показаниям свидетелей обвинения, показаниям самого фио, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в ходе очных ставок со свидетелями, в присутствии своего защитника – адвоката. Оснований не доверять указанным показаниям у суда не имеется, поскольку свидетели при допросах предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательные, не противоречивые, согласуются между собой и письменными материалами дела, оснований для оговора фио данными лицами, заинтересованности в неблагоприятном исходе дела для него, судом не установлено. 

Таким образом, суд считает, что доводы стороны защиты о том, что все изъятые наркотические средства и психотропные вещества предназначались для личного употребления фио не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. При проведении в отношении фио однородной амбулаторной первичной судебно - психиатрической экспертизы, комиссией экспертов ФИО1 был признан не страдающим наркотической зависимостью. То есть у подсудимого отсутствует психическая и физическая зависимость от наркотических средств и психотропных веществ. Все описанные действия фио нехарактерны для лиц, совершивших указанные действия с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их собственного потребления.  

О наличии у фио умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствуют те обстоятельства, что были изъяты наркотические средства в значительном и крупном размерах, психотропные вещества в крупном размере, подготовленные к распространению.  

Крупный размер наркотических средств и психотропных веществ, значительный размер наркотических средств определены судом на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Деятельность ФИО1 по всем двум преступлениям была прекращена только в связи с вмешательством правоохранительных органов, а не по его инициативе, то есть оба преступления не были доведены до конца по независящим от фио обстоятельствам. 

Суд считает доказанным, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 7,3 г [0,9 г, 1,0 г, 1,0 г, 2,5 г и 1,9 г], которое в соответствии с заключением эксперта №2/1316 от 19.01.2025 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) масса высушенного вещества до постоянной массы при температуре +115 °С составила 6,14 г [0,72 г, 0,82 г, 0,82 г, 2,14 г, 1,64 г] (расчетные величины), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) в значительном размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», до конца довести не смог по независящим от его (фио) воли обстоятельствам.

Суд считает доказанным, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 1853,4 г [90,7 г, 152,1 г, 95,8 г, 497,5 г, 506,4 г, 498,4 г, 1,4 г и 11,1 г] высушенное до постоянной массы при температуре 115 °C, общая масса которого составила 1571,04 г [78,64 г, 133,14 г, 82,24 г, 409,46 г, 443,47 г, 412,96 г, 1,16 г, 9,97 г], в крупном размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и веществ общей массой 5,8 г [5,10 г, 0,14 г и 0,56 г], которые содержат в своем составе психотропное вещество – производное амфетамина, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в крупном размере, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», до конца довести не смог, по независящим от его (фио) воли обстоятельствам.

 Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

В отношении инкриминируемых деяний суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.      

 Судом не установлены основания сомневаться во вменяемости подсудимого.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного фио, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, который не судим, по местам жительства и бывшей работы характеризуется положительно, принимал участие в благотворительной деятельности, страдает различными заболеваниями, имеет мать, пенсионного возраста, страдающую различными заболеваниями, материально помогал матери.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого фио, суд признает по всем двум преступлениям, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние его здоровья, возраст и состояние здоровья его матери, то, что он принимал участие в благотворительной деятельности, материально помогал матери, длительное содержание в условиях следственного изолятора.  

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого фио, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

 Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимого фио, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие.  

 Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, обсудив применение всех возможных видов наказаний, личность подсудимого, суд полагает, что исправление подсудимого фио возможно только в местах лишения свободы, так как назначение более мягкого вида наказания либо наказания с применением ст. 73 УК РФ, не обеспечит достижения целей наказания по исправлению данного лица и предупреждению совершения им новых преступлений, поэтому признает необходимость назначения наказания в виде лишения свободы, по каждому преступлению, в соответствии с санкциями статей обвинения УК РФ, без применения дополнительных видов наказаний, с учетом ч.3 ст.66 УК РФ, вместе с тем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, с назначением окончательного наказания на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом личности подсудимого фио, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.     

Суд считает необходимым назначить ФИО1, в соответствии с п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.    

Данная мера государственного принуждения, по мнению суда, является справедливой, соразмерной степени общественной опасности преступлений и личности подсудимого фио, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимого, обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершенных деяний, способствует предупреждению противозаконных действий.

В соответствии со ст. ст. 81, ч. 1 п. 12 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказания: 

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет шесть месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на десять лет шесть месяцев.

 В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на одиннадцать лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в отбытый срок наказания, время содержания его под стражей, с момента фактического задержания, с 12 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

 Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, заключение под стражу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

 Вещественные доказательства по делу: 

- вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – каннабис (марихуана), с остаточной общей массой 1,4 г (0,4 г, 0,5 г, 0,5 г.) в трех пакетах (после проведения экспертизы); вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – каннабис (марихуана), с остаточной общей массой 3,1 г (1,8 г, 1,3 г) в двух пакетах; вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – каннабис (марихуана), с остаточной общей массой 293 г (78,3 г, 132,8 г, 81,9 г) в первоначальных упаковках; вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – каннабис (марихуана), с остаточной общей массой 1265,4 г (409,3 г, 443,3 г, 412,8 г) в первоначальных упаковках; вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – каннабис (марихуана), с остаточной общей массой 10,8 г (1,0 г, 9,8 г) в первоначальных упаковках; вещества, содержащие в своем составе психотропное вещество – производное амфитамина общей остаточной массы 5,77 г (5,09 г, 0,13 г, 0,55 г) в первоначальных упаковках, после вступления приговора суда в законную силу - хранить в месте хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

-мобильный телефон марки «Apple Iphone 14Pro MAX» (Эппл Айфон 14Про Макс), черного цвета, в полупрозрачном силиконовом чехле, с сим-картой оператора «МТС»; электронные весы серого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут 13.12.2024 года по адресу: адрес, на которых было обнаружено вещество массой 0,10 г, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана); вещества из двух прозрачных бесцветных полимерных пакетов на застежке-молния и жидкости из трех пробирок, упакованных в два конверта, изъятых в ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 декабря 2024 года в период времени с 01 часа 55 минут по 04 часа 16 минут по адресу: адрес, упакованные в сейф-пакет № 0002164, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по адрес, после вступления приговора суда в законную силу - хранить в месте хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202 2063 6229 0798, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по адрес, после вступления приговора суда в законную силу – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд через Измайловский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, находящемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы в Измайловский районный суд адрес.  

 В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья А.Г. Седышев